

Wraz z początkiem roku szkolnego rozpoczęła się rejestracja do wyjątkowego projektu dla nauczycieli: OSEhero. Na czym polega projekt? Kto może do niego dołączyć i dlaczego warto to zrobić? Jakie zadanie trzeba wykonać, żeby zdobyć tytuł i certyfikat? Poznajcie OSEhero z bliska!

OSEHERO – NAUCZYCIELE NA STRAŻY CYBERBEZPIECZEŃSTWA

Katarzyna Gańko

Dział Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego
i Ekosystemu OSE

Państwowy Instytut Badawczy NASK

Ruszyła rejestracja do nowej edycji OSEhero. To projekt realizowany w ramach programu Ogólnopolska Sieć Edukacyjna (OSE). Uczestnicy z całej Polski, wyposażeni przez ekspertów OSE w wiedzę i narzędzia, będą pokazywać uczniom, ale też rodzicom oraz innym nauczycielom, jak bezpiecznie poruszać się po cyfrowym świecie. Wszyscy, którzy chcą dołączyć do tego wyjątkowego grona pasjonatów – i szkolnych superbohaterów – mogą wysłać swoje zgłoszenie za pośrednictwem formularza dostępnego na stronie osehero.pl. Rejestracja kończy się 8 października!

OSE – szybki, bezpieczny, bezpłatny internet w szkole

Cyberbezpieczeństwo jest sercem Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej (ose.gov.pl) – programu, dzięki któremu wszystkie szkoły w Polsce mogą korzystać z bezpłatnego dostępu do szybkiego internetu oraz zaawansowanych usług bezpieczeństwa. Został on zaprojektowany na mocy ustawy o Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej przez Ministerstwo Cyfryzacji. Jego założenia realizuje Państwowy Instytut Badawczy NASK – operator OSE.

Szkoły podłączone do Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej otrzymują nie tylko dostęp do szerokopasmowego internetu o prędkości 100/100 Mb/s, ale też ochronę przed szkodliwymi i nielegalnymi treściami. Dodatkowo zapewniana jest także ochrona przed szkodliwym oprogramowaniem i internetowymi wirusami, jak również przed atakami sieciowymi. Uczniowie korzystający z internetu OSE są zabezpieczani przed dostępem do treści, które mogą stanowić zagrożenie dla ich prawidłowego rozwoju.



Fot. Element identyfikacji graficznej projektu OSEhero

Bezpieczny internet to nie wszystko. W ramach Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej podejmowane są także działania, które mają zwrócić uwagę dzieci i dorosłych na zagrożenia w sieci. Ekspertki OSE chętnie dzielą się swoją wiedzą na ten temat – biorąc udział w konferencjach i webinarach czy tworząc liczne zasoby dostępne online. Nauczyciele, dyrektorzy szkół i rodzice mogą zapoznać się z nowymi cyberzagrożeniami dzięki lekturze wydawanych w OSE poradników. Przybliżają one nie tylko aktualne problemy w sieci, ale także uczą, jak na nie reagować i jak im przeciwdziałać. Z kolei uczniowie mogą poznawać świat internetu, uczestnicząc w kursach e-learningowych na platformie OSE IT Szkoła (it-szkola.edu.pl). Zarówno młodsi, jak i starsi znajdą tam kursy w 15 kategoriach. Dotyczą one bezpieczeństwa w sieci, szeroko pojętego internetu, programowania, grafiki komputerowej, sztucznej inteligencji czy nauki gry w szachy.

Dbłość o cyberbezpieczeństwo uczniów jest istotnym zadaniem także dla uczestników projektu OSEhero, kierowanego do liderów szkolnej cyfryzacji i wszystkich, którzy w swoich społecznościach chcą upowszechnić wiedzę na temat zarówno zagrożeń w internecie, jak i zdrowych cyfrowych nawyków.

– OSEhero to naturalna kontynuacja programu Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej, gdzie po podłączeniu wszystkich szkół w Polsce do szybkiego, bezpiecznego, bezpłatnego internetu mamy ogromną szansę na zagospodarowanie tematu edukacji [dotyczącej] bezpieczeństwa w sieci w polskich szkołach. OSEhero to odpowiedź na to wyzwanie – mówi Maciej Dudkiewicz, dyrektor ds. Zarządzania Programem OSE w NASK.

Kim są OSEhero?

– To przewodnicy po internecie. Wspierają uczniów, innych nauczycieli i rodziców w odkrywaniu cyfrowego świata. Jest ich coraz więcej! Nauczycielu, Ty też – dzięki Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej – możesz zostać szkolnym superbohaterem nowych technologii – mówi Paweł Małaczyński, ambasador kampanii „OSE. Bezpieczny internet w szkole”.

Projekt OSEhero skierowany jest do nauczycieli wszystkich przedmiotów, dyrektorów, psychologów, a także pedagogów i bibliotekarzy ze szkół OSE (przyłączonych lub oczekujących na przyłączenie), którzy chcą wpłynąć na bezpieczeństwo uczniów w sieci i zrobić coś dobrego na rzecz cyberbezpieczeństwa w swoich placówkach. Eksperci OSE edukują społeczności szkolne w zakresie zagrożeń w internecie, wspierają pozytywne zachowania online oraz rozwój kompetencji cyfrowych w procesie nauczania, w tym umiejętności krytycznego myślenia i refleksyjnego wykorzystywania zasobów znajdujących się w sieci. Pomagają w tym także nauczyciele OSEhero, którzy organizują aktywne działania na rzecz cyberbezpieczeństwa w swoich szkołach. To prawdziwi nauczyciele-pasjonaci, chętnie dzielący się z innymi swoją wiedzą!

Na czym polegają działania w ramach OSEhero?

Projekt OSEhero pozwala z jednej strony rozwinąć kompetencje i aktywnie włączyć się w działania na rzecz cyberbezpieczeństwa, a z drugiej – poczuć się częścią

wyjatkowej społeczności. Uczestnicy projektu nie mogą narzekać na nudę. Przez cały rok szkolny poszerzają swoją wiedzę na temat cyfrowego świata – uczestniczą w szkoleniach prowadzonych przez ekspertów OSE oraz dzielą się doświadczeniami podczas innych, nieformalnych spotkań. Mają też do wykonania zadania: organizują dla swoich uczniów (lub innych nauczycieli, rodziców czy całych lokalnych społeczności) inicjatywy dotyczące cyberbezpieczeństwa. Wszystko po to, by upowszechnić wiedzę na temat zagrożeń w internecie wśród jak najszerzej grupy odbiorców.

Nauczyciele przez cały czas trwania projektu mogą liczyć na wsparcie OSE oraz – co nie mniej ważne – innych uczestników OSEhero, którzy chętnie wymieniają się pomysłami i inspiracjami.

Złot OSEhero

Podsumowaniem każdej kolejnej edycji projektu jest Złot OSEhero: coroczne spotkanie uczestników, dzięki któremu mogą nie tylko wreszcie poznać się „na żywo”, ale też wysłuchać wystąpień ekspertów.

Złot podsumowujący edycję 2022/2023 odbył się w warszawskim Centrum Nauki Kopernik (CNK). Ponad stu nauczycieli uczestniczyło w zadaniu teambuildingowym, obejrzało wystawę „Przyszłość jest dziś”, a także – podczas warsztatów – poszerzyło swoją wiedzę w zakresie wykorzystania wirtualnej rzeczywistości (VR) w edukacji, dezinformacji, organizacji projektów edukacyjnych i włączania rodziców w działania na rzecz cyberbezpieczeństwa.

OSEhero – edycja 2022/2023

W zakończonej w czerwcu 2023 roku edycji projektu wzięło udział aż **757 nauczycieli różnych przedmiotów, dyrektorów szkół, bibliotekarzy, psychologów i pedagogów szkolnych**. Niemal co drugi uczestnik może poszczycić się tytułem OSEhero, ważnym przez kolejne dwa lata szkolne – wystawione zostały bowiem aż **363 certyfikaty**.

Nauczyciele mogli dowiedzieć się więcej m.in. o oszustwach internetowych, walce z dezinformacją, wizerunku w sieci, cyberprzemocy, cyfrowym dobrostanie, grach cyfrowych w edukacji czy hejcie i mowie nienawiści. W ciągu całego roku szkolnego odbyły się **cztery szkolenia online i siedem „spotkań przy kawie”** – to

mniej formalne spotkania, w których często również brali udział eksperci OSE.

Uczestnicy poprzedniej edycji projektu zorganizowali w swoich szkołach **992 inicjatywy** dotyczące bezpiecznego korzystania z internetu. Konkursy, turnieje wiedzy o cyfrowych zagrożeniach, escape roomy, spotkania z policjantami i innymi ekspertami, warsztaty tematyczne dla uczniów i innych nauczycieli, pogadanki dla rodziców – to tylko niektóre przykłady zaplanowanych i zrealizowanych wydarzeń.

– Cieszymy się, że nauczyciele zaangażowali się w nasz projekt i bardzo chętnie brali udział w proponowanych przez nas szkoleniach i spotkaniach. To była bardzo intensywna, ale też bardzo owocna edycja: kończymy ją przekonani, że projekty takie jak OSEhero są potrzebne i realnie wpływają na bezpieczeństwo młodych użytkowników internetu. Dziękujemy wszystkim za kreatywność i wyłożoną pracę. Spotkamy się ponownie już na jesieni, gdy rozpoczniemy kolejną edycję OSEhero! – mówi Dominik Kopera, zastępca dyrektora NASK ds. Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej.

Jak zgłosić się do udziału w OSEhero?

Aby zgłosić się do projektu, wystarczy wypełnić formularz zgłoszeniowy dostępny na stronie osehero.pl. Rejestracja potrwa do 8 października.

Co trzeba zrobić, by zostać OSEhero (edycja 2023/2024)?

Uczestnicy nowej edycji projektu OSEhero będą mieli do wykonania kilka zadań. Należą do nich: udział w co najmniej jednym szkoleniu oraz dwóch „spotkaniach przy kawie”, a także zorganizowanie minimum dwóch inicjatyw związanych z cyberbezpieczeństwem w swoich szkołach.

Dlaczego warto?

– Możliwość udziału w spotkaniach z ekspertami i w Zlocie OSEhero, dostęp do bezpłatnych materiałów edukacyjnych, w tym scenariuszy lekcji dotyczących cyberbezpieczeństwa, możliwość wymiany doświadczeń z nauczycielami z całej Polski, którzy chcą dbać o cyfrowe bezpieczeństwo swoich uczniów, wreszcie szansa na zdobycie tytułu OSEhero – to najważniejsze

korzyści z udziału w naszym projekcie – wylicza Marcin Tomczyk, koordynator projektu.

Trudno o lepszą zachętę do udziału w projekcie niż słowa jego dotychczasowych uczestników. – Czekam już z niecierpliwością na to, żeby rejestrować się do kolejnej edycji. Przez wiele miesięcy wspólnie z moimi kolegami z zespołu, z młodzieżą uczestniczyliśmy w programie, który dał nam ogromną szansę zapoznania się przede wszystkim z cyberzagrożeniami, ale także pozwolił mojej młodzieży korzystać z materiałów, a nam nauczycielom – rozwijać się poprzez kończenie kursów i szkoleń. Ten program to nie tylko fantastycznie zorganizowany zlot, ale też możliwość nawiązania wielu znajomości i czerpania wiedzy z profesjonalnych materiałów – mówi Ewa Wiśniewska, nauczycielka z Technikum nr 2 w Płocku.

– Osoby, które dołączają do OSEhero, chcą zadbać o bezpieczeństwo nie tylko dzieci, ale i dorosłych. [W projekcie] jest bardzo dużo nowych materiałów, z których można korzystać. Podobają mi się też „spotkania przy kawie” – w formie webinarów, podczas których eksperci opowiadają o ważnych zagadnieniach, ale samemu także można włączyć się do dyskusji – mówi Cecylia Dzierzenga, nauczycielka ze Szkoły Podstawowej nr 21 im. Biskupa Wilhelma Pluty w Rudzie Śląskiej. – Wzięłam udział w projekcie OSEhero trochę z ciekawości. Pracuję z dziećmi i chciałabym też je, te dzieciaki, wspomagać w tym, żeby bezpiecznie poruszały się w tym nowym świecie, do którego zaczęły należeć. Okazało się, że to nie tylko coś ciekawego dla dzieciaków, ale też dla mnie samej. (...) jeszcze dużo nauki przed mną i wiem już na pewno, że nie skończę na tym jednym projekcie i bardzo chętnie wezmę udział w kolejnych – mówi Karolina Cichocka, nauczycielka ze Szkoły Podstawowej Sióstr Felicjanek nr 28 w Warszawie.

– Do OSEhero należę od 2019 roku i każdego roku przyjeżdżam na zlot nauczycieli do Warszawy. Jest to dla mnie wielka przygoda, moc inspiracji, a także spotkania z bardzo ciekawymi osobami – mówi Renata Pagacz, nauczycielka ze Szkoły Podstawowej im. Powstańców 1863 r. w Lututowie.

Wszystkie szczegółowe informacje na temat OSEhero, w tym regulamin i harmonogram, znajdują się na stronie www.osehero.pl Zapraszamy!